R E Q U E R I M E N T O  Nº. 242
SESSÃO ORDINÁRIA DE 7/4/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que recentemente recebemos o Ofício Circular nº. 081/2008-GSRT, subscrito pelo Excelentíssimo Senhor Senador Romeu Tuma, que comunica sobre a instalação de um TELECENTRO COMUNITÁRIO em nosso município, constituído de Computador-Servidor; 10 (dez) computadores em rede; Data Show (Projetor Multimídia); Roteador Wireless; (sem fio); Impressora a laser;11 (onze) mesas para computador; Mesa para a impressora; Mesa do assistente; Armário e 21 (vinte e uma) cadeiras multiuso;

 CONSIDERANDO que tal iniciativa consolidará o acesso de grande parte de nossa comunidade na era da inclusão digital,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Botucatu, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos preste as seguintes informações:

1) O Município de Botucatu já formalizou a adesão ao Programa de Inclusão Digital do Ministério das Comunicações para a instalação de um TELECENTRO COMUNITÁRIO?

2)Em caso positivo, como está o andamento desse processo e qual a previsão para o funcionamento do TELECENTRO?

3) Qual  imóvel será disponibilizado para abrigar o referido TELECENTRO?

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de abril de 2008.

Vereador Autor LELO PAGANI

PT